
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: Pian. e svil. del terr.-AA.EE.-Sport-Servizi Div. COPIA

Determina n. reg. 100 del 22-04-2020 avente ad oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI
PROPRIETA' COMUNALE RELATIVI ALL'ATTIVITA' CALCISTICA. PERIODO:
01/09/2020 - 31/08/2023. AVVIO DELLA PROCEDURA DI SCELTA DEL
CONTRAENTE. CIG: 82821641F2.

Il Responsabile del Settore IV̂
Dott. Urb. Gugole Giorgio

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 32 del 27/11/2017, avente ad
oggetto: “Atto d’indirizzo per la gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale
relativi all’attività calcistica”, si conferma l’esternalizzazione della gestione dei predetti
impianti sportivi, tramite affidamento a terzi, previo espletamento della relativa procedura ad
evidenza pubblica;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore IV̂ nr. 434 del 24/12/2019,
avente ad oggetto: “Presa d’atto di gara deserta per l’affidamento del servizio di gestione
degli impianti sportivi di proprietà comunale relativi all’attività calcistica. Affidamento
diretto del medesimo al fine di assicurare la continuità del servizio. CIG: ZF92B4ECCF”,
tramite la quale:

si prende atto che la procedura di aggiudicazione relativamente all’affidamento del
servizio in questione, indetta con determinazione nr. 186/2019 è andata deserta;
si dispone di affidare in via diretta il servizio di gestione dei precitati impianti sportivi
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. nr. 50/2016 e successive
modifiche ed integrazioni e della Legge Regione Veneto nr. 8/2015 -, all’Associazione
Sportiva Dilettantistica Calcio Trissino, per il periodo che decorre dal 01/09/2019 al
31/08/2020;
si dispone di procedere all’aggiudicazione del precitato servizio per un periodo di
affidamento pluriennale, previo svolgimento di una procedura selettiva ad evidenza
pubblica, finalizzata alla scelta del soggetto contraente;

RAVVISATO che l’affidamento diretto sopra menzionato scade il prossimo 31/08/2020;

RITENUTO indispensabile ed improrogabile, nonché estremamente urgente, al fine di dare
regolare prosecuzione al normale utilizzo degli impianti sportivi adibiti all’attività calcistica,
senza arrecare alcun tipo di disagio agli utilizzatori del precitato impianto sportivo, alle
famiglie e alla cittadinanza, procedere all’avvio della procedura selettiva ad evidenza
pubblica di scelta del soggetto aggiudicatario in merito dell’affidamento del servizio di
gestione di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che:



la procedura di scelta del contraente, deve avvenire nel rispetto dei principi di cui agli-
artt. 30 e 36 del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
la spesa complessiva approssimativa e stimata a carico dell’Ente, per la durata-

dell’intero periodo di affidamento (comprensivo anche dell’ipotesi di rinnovo per il
triennio successivo), è di € 73.770,00 (oltre all’Iva di competenza);
il periodo di affidamento decorre dal 01/09/2020 al 31/08/2023 (per un totale di 36-
mesi), con la possibilità dell’ipotesi di rinnovo per il successivo triennio, ai sensi
dell’art. 63, comma 5, del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO che il Comune di Trissino, provvederà al rimborso delle spese relative alle
utenze (fornitura di acqua, energia elettrica e gas) a favore dell’affidatario, per l’importo
massimo annuo pari ad € 30.000,00 (ai sensi della deliberazione consiliare nr. 32 del
27/11/2017), come meglio specificato nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

PRECISATO che tutte le condizioni e le modalità di esecuzione dell’affidamento in esame,
sono indicate in modo puntuale e dettagliato:

nello Schema di Contratto, nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, nel
Capitolato Tecnico per la manutenzione dei campi da gioco, nonché nella
documentazione allegata (che sarà approvata con successiva determinazione del
Responsabile del Settore);
nell’avviso esplorativo pubblico di manifestazione d’interesse e nel modulo allegato
(approvato con il presente provvedimento);
nelle planimetrie dell’impianto sportivo allegate all’avviso di manifestazione
d’interesse (approvate con il presente provvedimento);

RAVVISATO che attualmente non sono stati istituiti elenchi di operatori economici per il
servizio in oggetto;

ACCERTATO che il servizio di cui all’oggetto, non rientra nelle convenzioni stipulate da
Consip, ai sensi dell’art. 26, comma 1, della legge nr. 488/1999 e successive modifiche ed
integrazioni, aventi per oggetto servizi comparabili a quelli della presente procedura di
affidamento;

VERIFICATO che il servizio non è presente nel MEPA;

RITENUTO di procedere con l'Affidamento del Servizio di Gestione degli impianti sportivi
di proprietà comunale relativi all’attività calcistica per il periodo che decorre dal 01/09/2020
al 31/08/2023 –ubicati a Trissino in via Palladio-, mediante la procedura di cui all'art. 36,
comma 2, lettera b), del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, a seguito di
svolgimento di un indagine conoscitiva di mercato, attivata mediante avviso esplorativo
pubblico di manifestazione d’interesse;

RITENUTO di effettuare un’indagine conoscitiva di mercato, finalizzata all’individuazione
di soggetti da invitare alla procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. nr.
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni per l’affidamento in esame, al fine
dell’acquisizione delle manifestazioni d’interesse, non vincolanti, per la partecipazione alla
predetta procedura;

VISTE le Linee Guida nr. 4, di attuazione del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed
integrazioni, fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione sulle “Procedure per



l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate
dal Consiglio dell’Autorità con delibera nr. 1097/2016, aggiornate con delibera nr. 206/2018,
nonché aggiornate con successiva delibera nr. 636 del 10/07/2019;

DATO ATTO per quanto concerne il contributo a favore dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, ai sensi della delibera nr. 1174 del 19/12/2018 della medesima Autorità, si
dovrà procedere al versamento della somma di € 30.00 relativamente del CIG;

VISTA la Convenzione per aderire alla Stazione Unica Appaltante per i lavori e le forniture
di beni e servizi della Provincia di Vicenza (approvata con deliberazione consiliare nr. 41 del
20/12/2018), che provvederà ad attuare tutte le fasi successive della presente procedura di
aggiudicazione;

RICHIAMATA la Legge Regione Veneto nr. 8 dell’11/05/2015, recante: “Disposizioni
generali in materia di attività motoria e sportiva”, ed modo particolare il Titolo V̂ della
stessa, relativo all’affidamento della gestione degli impianti sportivi di proprietà degli enti
pubblici territoriali;

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e s.m.i.;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazione di Giunta Comunale nr. 38 del 22.03.2018;
il vigente Regolamento di Contabilità;-
la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 58 del 19.12.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2020-2022 – nota di aggiornamento al documento
unico di programmazione (DUP) 2020-2022 e della nota integrativa.”;
la deliberazione di Giunta Comunale nr. 69 del 17.05.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2019/2021. Esercizio
2019.’”;
la deliberazione di Giunta Comunale nr. 160 del 13/12/2019, avente ad oggetto:-
“Aggiornamento del Piano degli Obiettivi / Piano della Performance 2019/2021”;
la deliberazione di Giunta Comunale nr. 4 del 29.01.2020, avente ad oggetto: “Piano-
Esecutivo di Gestione 2020-2022. Assegnazione risorse finanziarie.”;
il Decreto del Sindaco nr. 3 del 02/01/2020, avente ad oggetto: “Settore IV --
Pianificazione e sviluppo del territorio – AA.EE. – Sport – Servizi diversi alla persona.
Conferma incarico di Responsabile (posizione organizzativa) al dott. Giorgio Gugole dal
01/01/2020 al 31/12/2020”;
il d.lgs. nr. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni;-

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui
al d.lgs. nr. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A



Di avviare, per le motivazioni esplicitate nelle premesse, che fanno integrante e1)
sostanziale del presente provvedimento, la procedura selettiva ad evidenza pubblica di
scelta del contraente, mediante la procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettera b), del
d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, a seguito di svolgimento
dell'indagine conoscitiva di mercato, effettuata con avviso pubblico esplorativo di
manifestazione d’interesse, relativamente all'Affidamento del Servizio di Gestione
degli impianti sportivi di proprietà comunale relativi all’attività calcistica per il periodo
che decorre dal 01/09/2020 al 31/08/2023, con ipotesi di rinnovo del contratto per il
triennio successivo.

Di stabilire che le offerte per l’aggiudicazione del servizio in esame, saranno valutate2)
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 95 del
d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni), individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, attribuendo un massimo di 80 punti su 100 all’offerta
qualitativa/tecnica e un massimo di 20 punti su 100 all’offerta economica.

Di dare atto che alla presente procedura potranno partecipare i soggetti di cui all’art. 253)
della Legge Regione Veneto nr. 8/2015, recante: “Disposizioni generali in materia di
attività motoria e sportiva”, così come dettagliato nell’avviso di manifestazione
d’interesse nel quale sono descritti –al punto 4) del medesimo- i requisiti di
partecipazione.

Di dare atto che la gestione dell’impianto sportivo potrà essere affidata a soggetti4)
diversi da quelli indicati al precedente punto 3), in possesso di idonei requisiti,
esclusivamente nel caso di esito infruttuoso delle modalità di affidamento di cui all’art.
26 della Legge Regione Veneto nr. 8/2015.

Di approvare l'Avviso Pubblico Esplorativo per acquisizione di Manifestazione5)
d’interesse e la modulistica allegata allo stesso, al fine dell’attivazione dell'indagine
conoscitiva di mercato, disponendo che lo stesso venga pubblicato per un periodo di
almeno 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi all’Albo Pretorio On-Line del
Comune, nonché sul sito istituzionale dell’Ente (nella sezione Amministrazione
Trasparente – “Bandi di gara e contratti”).

Di approvare le planimetrie dell’impianto sportivo in essere, predisposte dall’Ufficio6)
Tecnico / ll.pp. e allegate all’avviso di manifestazione d’interesse sopra richiamato.

Di stabilire che lo Schema di Contratto, il Capitolato speciale descrittivo e7)
prestazionale, il Capitolato Tecnico per la manutenzione dei campi da gioco, nonché
tutta la documentazione allegata, saranno approvati con successiva determinazione del
Responsabile del Settore.

Di precisare che l’importo posto a base d’asta, per la durata dell’intero periodo di8)
affidamento (3 anni) - comprensivo anche dell’ipotesi di rinnovo per il triennio
successivo - è pari ad € 73.770,00 (oltre all’Iva di competenza).

Di dare atto che il Comune di Trissino, provvederà al rimborso delle spese relative alle9)
utenze (fornitura di acqua, energia elettrica e gas) a favore dell’affidatario, per



l’importo massimo annuo pari ad € 30.000,00 (giusta deliberazione consiliare nr.
32/2017), come dettagliato nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale.

Di precisare che il presente affidamento potrà essere soggetto ad un eventuale rinnovo10)
per il triennio successivo, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del d.lgs. nr. 50/2016 e
successive modifiche ed integrazioni, su richiesta della Stazione Appaltante e con
l’obbligo dell’appaltatore di accettarlo alle medesime condizioni e modalità.

Di stabilire che l’aggiudicatario deve impegnarsi ed obbligarsi ad assicurare11)
l’esecuzione del servizio, anche nelle more della stipula del contratto, in quanto la
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un
grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ai sensi dell’art. 32,
comma 8, del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del d.lgs. nr. 50/2016 e successive12)
modifiche ed integrazioni, l'aggiudicazione diverrà efficace solamente dopo la verifica
del possesso dei prescritti requisiti.

Di stabilire che il suddetto procedimento amministrativo, venga concluso con la forma13)
della scrittura privata e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Di precisare che per quanto concerne il contributo a favore dell’Autorità Nazionale14)
Anticorruzione, ai sensi della delibera nr. 1174 del 19/12/2018 della medesima
Autorità, si dovrà procedere al versamento della somma di € 30.00 relativamente al
CIG.

Di dare atto in via preliminare ed in considerazione delle modalità di attuazione15)
dell’affidamento di cui all’oggetto, non sono attualmente riscontrabili interferenze;
rinviando pertanto la redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei
Rischi da Interferenza), a cura dell’ufficio competente al verificarsi della necessità.

Di precisare che tutte le fasi successive e conseguenti alla procedura di aggiudicazione16)
per l’affidamento di cui all’oggetto, saranno espletate dalla Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Vicenza.

Trissino, 22-04-2020

Il Responsabile del Settore IV
F.to  Giorgio Gugole

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €         0,01, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.



Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo

Trissino, 24-04-2020

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


